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vynės prieplaukų. Kad laimingai daplauktume, turime bū­
ti Kristaus skirtame laive — Katalikų Bažnyčioje 
vairuoja šv. Petro įpėdinis Romos vyskupas.

Ir musų “Laivas” plauks išvien su Kristaus laivu.
Kamto***.
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Mišių Lekcija
IŠ ŠV. POVYLO LAIŠKO EFEZIEČIAMS 5, 1—9.

r Broliai: Bukite Dievo pavyzdžio pildytojai, kaip my­
limieji vaikeliai: ir apseikite meilingai, kaip kad Kristus 
mylėjo mus ir išdavė save už mus ant atnašos ir aukos 
Dievui į gardų, kvapą. Paleistuvystė-gi ir visokis nešvaru­
mas, arba godumas tenebuva nei minėjami jumyse, kaip 
pridera šventiesiems: arba begėdybė, arba kvailos kalbos, 
arba paiki neprtinkantieji daiktams juokai; bet labiau pa­
dėka. Nes tą žinokite suprasdami, kad paleistuviai, arba 
susiteršėliai, arba godai, kadangi tat yra tarnavimas sta­
bams, neturi dalies Kristaus ir Dievo karalystėje. Teneap- 
gaunie jus niekas tuščiais žodžiais: nes už tai ant nepa­
sitikėjimo žmonių pareina Dievo rūstybė. Tai-gi visai ne- 
susidėkite su jais. Nes pirma buvote tamsybė, bet dabar 
esate šviesa Dievuje. Apseikite kaip šviesos vaikai visokiu 
gerunpi ir teisybe ir tiesa.
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SULIG ŠV. LIUKO 11, 14—28.

Anuo metu Jėzus buvo išvaręs velnią, ir tas buvo ne­
bylys. Ir kuomet išmetė velnią nebylys ėmė kalbėti ir mi­
nios stebėjosi. Kai-kurie tarė: su velniu kunigaikščiu 
Beelzebubu išvarinėja velnius. Ir kiti gundydami reikala­
vo iš jo ženklo iš dangaus. Jisai-gi pamatęs jų mintis tarė 
jiems: Kiekviena karalystė pasidalinusi savyje taps išnai­
kinta ir namai sugrius ant namų. Jeigu ir velnias butų pa­
sidalinęs tarp savęs, tai kaip-gi stovėtų jo karalystė, kad 
jus sakote, buk aš su Beelzebubu išvarinėju velnius. Bet 
jei aš su Beelzebubu išvarinėju velnius, tai jus vaikai su 
kuo jį išvarinėja? Todėl jie bus jums teisėjai. Toliau, jei 
aš Dievo pirštu išvarinųju velnius, tai tikrai Dievo kara­
lystė atėjo pas jus. Kuomet ginkluotas galinčius saugoja 
savo laidarą saugu yra visa ką jis turi. Bet jei galingesnis 
už jį atėjęs įveiktų jį, tai atimtų visus jo ginklus, kuriuos 
buvo pasitikėjęs ir jo naudą išdalintų. Kas nėra su manim 
tas yra priešais mane; ir kuris nerankioja su manim, tas 
išsimėto. Kuomet nešvari dvasia išeina iš žmogaus, vaikš­
čioja po sausas vietas, ješkodama pasilsio: ir narasdama 
taria: Grįšiu į savo namus, iš kur išėjau. Ir parėjusi ran­
da juos išluotus ir papuoštus. Tada eina ir pasivadina ki­
tas septynias dvasias blogesnes už save ir suėjusios gyve­
na tenai. Ir to žmogaus paskutiniai (apsėjimai) pasidaro 
blogesni už pirmesniuosius. Tą bekalbant pasidarė: viena 
moteriškė iš minios pakeldama balsą tarė jam: Laimingi
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4 LAIVAS

viduriai kurie tave nešiojo ir krūtys kurias tu žindai. Bet 
jis vare: biemažiau laimingi kas klauso Dievo žodžio ir 
išpildo jį.

APIE ŠVENTO RAŠTO SKAITYMĄ.

Įvarus kataliku tikybos priešai, norėdami daugiaus 
žmonių nuo Dievo atitraukti ir juose tikėjimą sumažinti, 
stengiasi Įvairiai budais sumažinti dvasiškijos Įtekmę j žmo­
nes. Tam tikslui tarp kit ko užmetinėja vyskupams ir kimi 
gams, kad draudžia žinonims šv. Kaštą skaityti, kad suga­
dina Kristaus mokslą ir tt.

Idant užgėdi’iti tokiu priešų neteisingus užmetinėjimus 
ir parodyti jų melagystę, paduosime čia trumpai katalikų 
mokslą apie šv. Raštą (Bibliją) ir joskaityiną. Visų pirma, 
ant klausymo, kas tai yra šv. Raštas arba Biblija, atsaky­
simo: yra tai rinkinys knygų, parašytų žmonių, kuriuos 
pats Dievas prie rašymo Įkvėpė ir jų protą apšvietė, idant 
rašytų be klaidos, tą ko V Dievas norėjo mus pamokyti ti­
kėjimo ir gerų papročių dalykuose.

Kadangi tos knygos yra parašytos po Šv. Dvasios įk­
vėpimu, vadinasi Dievo Žodžiu ir šv. Raštu. Visas šv. Raš­
tas dalinasi Į dvi dali: Senąjį ir Naująjį Įstatymą. Senasis 
Įstatymas tapo parašytas įkvėptų vyrų dar prieš užgynė­
siant Jėzui Kristui ir talpina knygas Moižės ir rašytojų, 
paduodančių žydų tautos istoriją ir dėsnius, Dovydo kara­
liaus psalmės, ir kurių daug giedamos yra per mišparus 
bažnyčiose, pranašų knygas, kiyiose buvo pranešama apie ■ 
Išganytojaus atėjimą ir Jo gyvenimą ir daug kitų knygų 
pamokinimui parašytų.

Naujas įstatymas talpnia knygas Apaštalų ir Evange­
listų parašytos apie V. Jėzaus gyvenimą, taip vadinamos 
keturiomis Evangelijomis, apaštalų darbus, 21 apaštalų laiš­
kus ir šv. Jono ap. Apreiškimo knygą, pranašaujančią apie 
busiančius šv. Bažnyčios atsitikimus.
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LAIVAS 5

Aišku yra, kad iš visu knygų, kokios tiktai yra šiame 
pasaulyje, didžiausios pagarbos vertos yra šv, Raštas arba 
Biblija, nes tai yra Dievo Žodis. Apie tai katalikai gerinus 
žino, negu visi atskalurf i, kurie taip tankiai sako, buk tai 
jie už Bibliją užsistoja. Bet nors šv. Raštas yra Dievo žo­
džiu, tas vienok blogai elgtųsi, kas pasitenkinęs vienu šv. 
Raštu, nenorėtu Bažnyčios mokslo klausyti. Nes toksai įk­
ristu j dideles klaidas. Nors tas nevienam pasirodys nuosta­
bu, bet tas tikra tiesti yra, apie ką ir Ims tuojaus išaiškinta.

Žinoma yra, kad šv. Rašte talpinusi Senas ir Naujas 
įstatymas. Sename įstatyme daug yra dėsnių (parėdymų), 
kuriuos Dievas davė liktai žydams ir tai iki atėjimui Išga 
nytojaus. Kas tad dabar skaitydamas šv. Raštą norėtų su­
imtas švensti, gyvulius aukauti Dievui, apipjaustimą įvesti 
ir daug kitų papročių užlaikyti kuriuos V. .Jėzus panaikino. 
'Poliaus, ir naujame Įstatyme ne visas V. Jėzaus mokslas 
yra surašytas. Viešpats Kristus, norėdamas visus žmones 
išganyti, ne tiktai mokytus, kuriu visuomet mažai buvo ir 
yra, bet ir nemokytus, kurie net skaityti nemoka; savo ti­
kėjimą praplatinimui ne knygas išrinko, bet įsteigė savo 
Bažnyčioje mokytojų luomą, įsakydamas jiems, idant gyvu 
žodžiu, pamokslais mokytų žmo.nes, Į ką turi tikėti ir ką 
turi daryti, idant galėtų į dangų nueiti. Apie toki V. Jėzaus 
įsakymą aiškiai skaitome šv. Evangelijoje, nes siųsdamas 
apaštalus į visą pasaulį pasakė: “Eidami į visą pasaulį, 
apsakinėti Evangeliją (gerą naujieną) visokiam sutvėrimui 
mokykite visas tautas., užlaikykite viską, ką jums įsakiau”. 
(Mork. 16, —15; Mat. 28, 18, 20). Nesako V Jėzus: eikite į 
pasaulį, kiškite visiems į rankas Bibliją, tegul visi skaito. 
Bet sako: apsakinėkite, mokykite užlaikyti viską ką aš jums 
įsakiau. Apaštalai taip ir darė. Išsivaikščiojo po pasaulį ir 
gyvu žodžiu skelbė Kristaus mokslą. Tiesa, kad paskiau 
apaštalai ir rašė laiškus arba gromatas ir Jėzaus Kristaus 
gyvenimą, bet to nedarė nuo pradžios Iš to galima matyti, 
kad Kristaus mokslas gali ir be rašto platinties, todėl Idai-
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dingai atskalūnai sako, kd tikėjimo pažinimui reikia būti­
nai skaityti Bibliją. Antri} ir tą dar reikia atsiminti, kad 
iš Apaštalu dauginus kaip pusė nepaliko raštų, o todėl, tose 
šalyse, kuriose jie apsakinėjo šv. tikėjimą negreitai gavo 
kitų Apaštalų raštus, o vienok tikėjo kaip reikia ir tapo iš­
ganyti. Trečia, nei vienas iš apaštalų nepaliko viso surašy­
to Kristaus mokslo savo knygose. Evangelistai aprašė tik­
tai kaikuriuos dalykus iš Kristaus mokslo. Apie tai liudyja 
šv .Jonas Evangelistas, rašydamas: “Daug ir kitų ženklų 
padarė Jėzus po akių savo mokytinių, kurie nėra šitose kny­
gose užrašyti... Yra ir daug kitų daiktų kuriuos padarė Jė- 
us, kuriuos jei butų skyriumi surašę, manau, kad nei šis 
pasaulis galėtų apimti jąs.” (Jon. 20, 31 ii- 21, 25). Taip- 
pat ir apaštalų gromatos viso Kristaus mokslo netalpino; 
nes apaštalai visų pirma žodžiu mokino, o paskui, kuomet 
Į kitus miestus ir šalys iškeliavo ir tarp tikinčiųjų atsiras­
davo kokie abejojimai arba nesusipratimai tikėjimo daly­
kuose, tai rašydavo apaštalams, klausdami paaiškinimo. Jie 
atsakydavo jiems, kaikuriuos dalykus išaiškindami, o kitus 
primindami, ką jiems pirmiaus yra pasakę. Taip šv. Povi­
las rašo Tesalionikos gyventojams: “Taigi, broliai, stovė­
kite tvirtai ir užlaikykite padavimus, kurių išmokote ar tai 
per žodį, ar per musų gromatą”. (Tesal. 2, 15).

Pas Rymomis mokydamas, iš ko tikėjimas žmonyse at­
siranda, rašo: “Taigi, tikėjimas iš apsakojimo, o apsako- 
jimas per Kristaus žodį.” (Rom. X, 17). Iš to visko pasi­
rodo, kad svarbiausių šv. tikėjimo tiesų iždu nėra šv. Raš­
tas, bet padavimas tai yra mokslas šv. Bažnyčios gyvu žo­
džiu paduotas.

Iš MISIJŲ.
Iš “Our Mision” Techny, 111.

Amerika skubinasi su savo pagelba misijoms. Karas 
labai sutrukdė, o kaip kur beveik * sunaikino misijonierių
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darbi],. Europos katalikams sunku eiti pagalbon, tad juos 
užstoja Amerika.
.Pirmiejie Amerikiečiai Misijonieriai į.Naująją Gvinėją..

Du amerikiečiu, Dieviškojo Žodžio Vienuolijos iš Tech- 
ny, III., nariu, Kovo 3 d. apleidžia Ameriką ir keliauja į 
Naująją Gvinėją.

Apleidžia savo namus, draugus ir mylimiausius ii’ ke­
liauja į antrą pasaulio galą Į slaptingą ir gražią šalį. Ke­
lias ilgio iki 10 tūkstančiu myliu.

Tai bus pirmieji amerikiečiai toje tolimoje šalyje dir­
bti misijų darbą. Iki šiolei ten dirbo tos pačios vienuolijos 
nariai vokiečiai. Ten misijų darbas jau gana gerai išplė­
totas.

Naująją Gvinėją pirmiausia atitiko 1526 m. portugalas, 
jūreivis, Don De Meneses. Jis pasiekė rytini krantą ir pa­
vadino tą dalį Papua. Du metų vėliau, išpanas, Alvarez de 
Saavedra keliavo geriau ištirti tą salą. Naująją Gvinėja 
ją pavadino Ortiz de Retes 1546 m. Geriausia ištyrė ją an- 
glikas, jūreivis, kapitonas Cook 1770 m. 1899 m. dalis N. 
Gvinėjos teko vokiečiams. Toje dalyje pirmiausia prasidėjo 
misijos.

Ta dalis yra šiaurvakarinėje salos pusėje ir užima 
apie 180,000 ketvirtainių kilometrų. Apielinkėje, kurią mi­
sijos turi apėmusios yra apie 110,000 gyventojų. Salos vi­
duje yra ir daugiau gyventojų, bet jie beveik neprieinami. 
Viso priskaitoma apie 500,000.

Sala yra labai turtinga šiltų šalių augmenimis. Koko­
sinių riešutu medžių ištisos girios. Dieviškojo Žodžio Vie­
nuolijos brolukai veda kokosinių painių plantacijos. Tos 
duoda tiek jeigu, kad misijonieriai gana gerai aprūpina 
savo reikalus, bet neperturtingai.

Yra augštų kalnų, turinčių j penkioliką tūkstančių pė­
dų. Klimatas karštas. Malarija (liga) plačiai viešpatauja. 
Ji nuodija krują. Nuo plaučių ligos miršta daug vietinių 
gyventojų.
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Kaip tik prasidėjo tenai misijų darbas apie 1896 m. 
ten gyvenimo sąlygos buvo daug bjauresnės. Dabar jau 
daug dalykų pataisyta. Per pirmus penkiolika metų mirė 
septyni kunigai, penki broliukai, trys seserys. Nuo Spalių 
1911 kik Vasario 1912 m. keturi kunigai mirė.

Negana ką misijonierius smarkiai vargina klimatas, la­
bai jų darbą trukdo gyventojų tarmių Įvairumas. Viena 
tarme kalba nuo 300 iki 1000 žmonių. Misijų mokyklose 
vaikai vartoja apie 19 įvairių tarmįų-

Gyventojai Naujoje Gvinėjoje, kaip ir visur karštuose 
šalyse, doriška; stovi labai žemai. Bet misijnieriams sekasi 
iš jų padaryti kogeriausius katalikus. Broliukai išmokina 
juos dirbti, statyti sau namus ir mokyklas, išdirbinėti že­
mo, dirbti įvairių pramonės iVlirbijių. Toks vietinių gyven­

toji; kulturizavimas labai pataiso ir jų papročius.
Štai ko jau atsiekė misijonieriai iki 1920 m. 27 kuni­

gus; 27 broliukus; 35 seseris 47 mokyklas; su 2170 vaikų; 
31 koplyčią 6467 tikinčius katalikus; 23 misijų stotis ir 
23 mažesnes stoteles. Prie to viso dabar prisideda iš Ame­
rikos vienas kunigas, vienas broliukas, keturios seserys Šv. 
Dvasios vienuolijos.

Pirmas kunigas amerikietis, kuris keliauja į misijas 
tarp pagonų, vadinasi, Petras Weyland, S.V.D. Į kunigus 
įšvęstas gegužės 1 d 1921 m.

Sykiu su juo keliauja brolis—vienuolis Jeronimas Wa­
gner, S.V.D. Jis yra išsilavinęs ofiso vedine 
specialistas dailidė, 
ties, bet del DieiV 
stojo į misijonierių

ir ekspertas, 
Jis pasaulyje galėjo tikėtis geros atei- 
garbės, savo sielos ir artimų išganymo 
eiles.

8



LAIVAS

ŠV. PRANCIŠKUS ASYŽIETIS.
Tąsa.

SKYRIUS VI.
Naviciatas prie Švenč. Marijos Anioliškos 1211—1212 m.

Dievo žodžio apsakinėjimas

Metai 1210 buvo liudytojais platinančios šv. Pranciškaus 
įtekmės į anų amžių gyvenančius žmones. Bernardo Kvin- 
tavalle, turtingo žmogaus pašaukimas, dar labjaus nuostabus 
Silvestro atsivertimas, apsakymai apie Rivo—Torto ir Par- 
cinkulią, stebuklai prie vienuolijos įsteigimo, vis tai pradėjo 
judinti vaidentuvę žmonių, j ieškančių visuomet įvairių 
naujienų ir rengė juos prie permainymo savo nuomonės link 
Bernardone sūnaus. Sumišimas, koksai įvyko tarp darbi­
ninkų ir Pranciškaus įsikišimas į tą dalyką, parodo mums, 
kaip jo vardas buvo gerbiamas. Nes žmonės, ponų pris­
paudimais atvesti į nusiminimą, numetė nuo savęs geleži­
nius pančius ir daugybė subėgę į Rotužą, reikalavo panai­
kinti varžančius įstatymus. Kunigų pranciškonų įsikišimas 
sulaikė žmonės nuo kraujo praliejimo. Baronai ir kiti po­
nai pasirašę, prižadėjo paleingvinti darbininkų padėtį. Prie 
tų žmonių nusiraminimo labai daug prisidėjo šv. Pranciš­
kus.

Tas darbininkų nuraminimas, kurs didelę pagarbą at­
nešė Pranciškui, buvo įžanga prie kito daug svarbesnio dar­
bo. Krikščionių tautos buvo arti sugriuvimo, reikėjo jąs 
gelbėti kuogreičiausiai. Bet kaip tą padaryti, kaip pakelti 
sielas prie doros, jei ne Dievo žodžio apsakinėjimu? Ir kur 
atrasti žmonių, pranašų dvasia, pripildytų? Pranciškus bi­
jojo teisingai mąstydamas apie šitą darbą, kurs pereina 
žmonių jiegas. Netikėdamas savo iškalbai, panorėjo ištirti 
savo draugus.

Vieną kartą pavadinęs juos, įsakė jiems kalbėti apie:
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įvairias žmonių dorybes ir nedorybes, kurias pats jiems 
paskirdavo. Kalbėjo jie su tokių apsakomųjų daiktų paži­
nimu ir taip gerai, kad nebuvo abejonės, jog šv. Dvasia kal­
bėjo jų lupomis. Stebuklas patvirtino tų Pranciškaus per­
sitikrinimų, nes kaip tiktai užbaigė, Išganytojas atsistojęs 
jų tarpe jaunikaičio pavydale, palaimino juos su neapsaky­
ta malonė. Pasiliko paskui ilgai dvasios pakėlime, potam 
Pranciškus padavė visiems tokį perspėjimų: “Mano bro­
liai, padėkokite Dievui Tėvui ir Jėzui Kristui, Jo vienati­
niam Sunui, kad teikėsi iždus išpilti ant menkiausių sielų. 
Žinokite apie tų, kad Jis sugražino kalbų nebyliams ir daro 
iškalbingais tuos, kurie nieko nemoka. Jis išrinko mus, to­
kius prasčiokėlius, tokius menkus pagal žmonių nuomonės 
ir paniekintus apsakinėti metavonę ir išganymų, idant nei 
vienas kūnas prieš Jo akis nesigirtų. Jis nori, idant eitu­
me visur ir liudytume apie JĮ savo darbais ir žodžiais, 
idant vestame j avydę paklidusias avis, apsakinėtumes Jo 
Vardan Įsakymus žmonėms ir žemės karaliams. Eikite tad 
(Irusiai ir su pasišventimu, visuomet pasirengę kaip ant 
debesų nulėkti visur, kur šventoji Dvasia jumis siųs per 
paklusnybę, idant išlietumėte dieviško žodžio lietų ant iš­
džiuvusios ir užketėjusios širdžių žemės”. Ant rytojaus pa­
dalino tarp jų Italijų, ir pats su broliu Silvestru nuėjo į 
Toskanijų. Apsistojo kelioms dienoms Perudžijoje, kur Die­
vas atlygino jo uolumų didžio žmonių skaitliaus atsiverti­
mu, o dar labjaus stebuklingu pašaukimu į vienuolijų vieno 
turtingo jaunikaičio, kuris prigulėjo prie vienos garbingos 
to miesto šeimynos. Anas jaunikaitis vaikščiojo miesto gat­
vėmis, užimtas mintimis, kokiu budu geriausiai paklausytų 
malonės, įkvėpimų ir geriausias Dievui pasišvenstų. Neu­
žilgo Dieviškas Mokytojas pasirodė jam ir tarė: “Žmogau, 
pilnas norų, jei nori linksminties ramybe ir trokšti išgany­
mo, įstok į vienuolijų ir cik paskui manęs, —“Viešpatie, 
į kokia vienuolijų turiu įstoti”? paklausė jaunikaitis.— “Į 
dabar Pranciškaus įkurtų vienuolijų”. — “O kuomet jame
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jau busiu, ką turiu daryti, kad tapčiau malonesniu Tavo 
akims”? — “Sitai, gyvenk drauge su kitais, neturėk nei 
su vienu .artimesnių santikių, netyrinėk svetingų paklaidų ir 
neišreišk savo nuomones jų nenaudai.” Jaunikaitis pasi­
skubino pulti prie kojų šv. Pranciškaus, kurs jam davė ha­
bitų ir vardą nužeminto brolio dėl gilaus jo nusižeminimo, 
kurį jo širdyje pamatė.

Kortonojo, kur paskui nuėjo tiedu misijonoriu, Pran­
ciškus priėmė kelius mokytinius, tarp kitų garbingą brolį 
Eliją iš Asyžiaus ir palaimintą Gvidoną iš Kortonos, jau­
nikaitį augštos šeimynos, kurs nužemintai maldavo Pran­
ciškaus, idant jį aplankytu. Jo atsivertimą taip šv. Pranciš­
kus pranešė: “Mano broli, sakė Silvestrui, tas jaunikaitis 
susivienis dar šiandieną su mumis ir tame mieste šventu 
taps.” Kas ir išsipildė. Šventasis pastate jiems šalyp uolų 
vienuolyną.

Kuomet atėjo gavėnia Pranciškus, suteikęs broli,ui Sil­
vestrui valdžią ant naujų namų, iškeliavo auštant pelenėje 
tiktai su dviem kepalėliais duonos i Passignano ir iš ten 
įsakė f save ant valčių perkelti Į salą Peruskio arba Trazi- 
men ežero, Įsakydamas, kad niekam apie tą nesakytų ir 
pribūtų pas jį tiktai didžioje seredoje Pasilikęs pats vienas 
toje neužgyventoje vietoje, nuėjo į vieną pakrumi, kur ša­
kos susipynusias su kito medžio šakomis, sudaro kai]) kokią 
altaną ir galėjo jam užstoti triobelę. Prie jos Apveizda 
patalpino šaltinį su tyriausiu vandeniu gėrimui. Paskui 
vanduo iš to šaltyno gydė daugybę ligų. Mažesnieji Broliai 
paskui pastatė vienuolyną prie to krūmo, kuris liudyja apie 
šventojo metavonę, o žvejai pastatė sau namelius. Ant tos 
salos Bernardono sūnūs išbuvo visą gavėnią, o gavėjo tai]) 
aštriai, kad suvalgė tiktai pusę vieno duonos kepalo. Didžio­
je seredoje atvyko žmogus, kaip buvo prižadėjęs. Kuomet 
pakilo audra beplaukiant per ežerą, Pranciškus nuramino 
šv. Kryžiaus ženklu, kaip kituomet Jėzus nuramino audrą 
ant ežero Genezaret.

ė! ' .
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Trauky jį Į vienuolyną troškimas su jais praleisti Di­
džiąją, Savaitę ir noras priimti švenč. Sakramentą, kurio 
neteko per 40 dieną. Didžiame Ketverge pirmas priėjo prie 
Viešpaties stalo su Serapino angelo karštumu, o paskui jį 
visi jo mokytiniai.

(Bus daugiaus.)

MANO VAIKAS
Labdaringosios Draugijos ofisas. Jame sėdi rimtas 

žmogus, draugijos agentas. Skamba telefonas. Liūdnas atsi­
tikimas. Šaukiama į neturtingą, bet švarią miesto dali. Ten 
viename name mirė moteris. Ji buvo našlė Turėjo vieną da 
jauną vaikiuką. Savo ranku darbą užlaikė save ir jį.

Ant stalo gulėjo da neužbaigtas gražus mezginys. Kam­
baryje, nežiūrint neturto, viekas buvo tvarku, gražiu ir su
geru skoniu sutaisyta. Vaikučio, kuris nusigandęs ir nusi­
minęs sėdėjo kampe, veido bruožai rodė jo gimties kilnumą. 
Jis liūdnai žiurėjo Į savo mirusią motiną. Jo veidas buvo 
rimtai užsimąstęs. Garbiniuoti plaukai krito jam ant kaktos. 
Jo akys buvo paraudusios nuo verksmo.

“Tai tik kūdikis,’’ šnabždėjo vienas iš kaimynų, “jis 
nesupranta savo padėties. Žinai, jis da tik šešių metų”.

Įeina Labdaringosios Draugijos agentas. Apsižiūri ap­
linkui. Pamato kūdikį ir sako jam:

“Ateik čia, mano vaikeli.”
Vaikutis pakilo pamaži ir prisiartino prie agento. Šis 

pratiesė jam ranką, o vaikutis ramiai padavė savo, ir tuo
pačiu laiku savo melsvas akutes pakėlė augštyn ir tiesiog 
žiurėjo Į malonų nepažįstamojo veidą.

“Mano mama mirė”, tarė vaikutis rimtai. Ji niekuo­
met nepalikdavo manęs vieno. Dabar aš visko netekau.”

Švelnus vaikučio balsas, jo gražus, rūpestingas žvilgs- 
nys, pagavo agento širdį.

12
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.. “Koks tavo vardas, mano vaikeli?” tarė jis.
“Arturas Maxwell; ir aš esu šešių metų. Tėvas mano 

taippat miręs. Aš —jis tarė tolinus ir pertraukė, lyg ko­
kio naujo širdies skausmo suspaustas.

Agentas buvo geraširdis žmogelis. Jo darbas neužkieti­
no jo širdies. Jis jautė, kad tas, jam visiškai svetimas, naš­
laitis vis labjau pagauna jo širdį.

“Ar nenorėtum eiti su manim? Perdaug skaudu tau 
čia vienam Imti. Ryto aš atsivesiu tave pamatyti motiną.”

Vietoje atsakymo mažutis apsikabino abiem rankom 
agento kaklą ir ramiai glaudėsi prie jo. Agento širdis tapo 
jau visiškai užkariauta, kada vaikelio švelnus veidas pa­
lietė jo vyrišką veidą.

“Tai eisi su manim, Artūrai?”
“Taip!” tarė Arturas. Jo akys juokėsi toje valandoje 

kada jis savo rankove braukė nuo jų savo ašaras. Jis nusi­
tvėrė savo naujojo prietelio ranką. Kelios moters, buvusios 
kambarėlyje, parėmė agento projektą. Ponas Brown, pasa­
kęs keletą žodžiu palaidojimo' reikale, nes jau žinojo, kad 
nėra jos jokią giminiu, kurie tuo reikalu rūpintųsi, apleido 
kambarėlį.

Ponas Brown sužinojo taippat, kad ji katalikė. Tai nors 
jis buvo gana kietas presbiterionas, vienok sutvarkė, kad 
ji butų palaidota katalikų kapinėse ir su Bažnyčios apeigomis. 
Tame dalyke jis užėjo pas parapijos kleboną, kuris da ne­
buvo gavęs žinios apie, tą mirtį, susitarti, kada ir kaip bus 
palaidojimas atliktas. Pas kunigą jis sužinojo daugiau apie 
įnirusiąja. Niekas nežino kaip ji papuolė į neturtą, nes ji 
visai neseniai ten apsigyveno. Ji buvo iš turtingos šeimynos 
ir labai gražiai išauklėta. Tai buvo matyti iš jos raštų (do­
kumentų), kurie buvo rasti. Tarp tų buvo ir liudijimas, kad 
ji ėmus š.liubą katalikų bažnyčioje ir kad Arturas yra krik­
štytas, katalikas. Kunigas paklausė, ką agentas mano dary­
li su vaikučiu.

Ponas Benjaminas Brown atvirai pasakė, kad jis pats
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mano rūpintis vaikučio ateitimi, “Matai, Tėve,” jis tarė,, 
“aš esu vienas, nevedęs, “aš pirmą kart;} savo gyvenime 
netekau valdžios ant savo širdies ir štai del šio vaikučio! 
Aš noriu jį turėti —aš noriu jį padaryti savo pasavintu sū­
numi, ir duoti jam gyvenimą ir padaryti jį laimingu.”

“Bet,” tarė kunigas,” kokiu budu tai įvykdinsi? Ta- 
mista jug užimi tik tiek vietos, kaip kiekvienas nevedęs?”

“Taip,” tarė p. Brown, “Bet aš noriu šį vaikutį turė­
ti!”

Bus daugiau.

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI.
Bažnyčia ir Kolekta.

Klausimas.
Lietuvoje jokių kolęktų bažnyčioje nebūdavo, o Ame­

rikoje tik duok ir duok bažnyčios (parapijos) reikalams ir 
galo, nėra, todėl nesinori daugeliui katalikų eiti bažnyčion. 
Kodėl tokis skirtumas?

J.
Atsakymas.
.. Tie katalikai, kurie del kolektų nenori eiti bažnyčion 
yra menki katalikai, nesuprantanti savo reikalų ir rodanti, 
kad jie nemoka net nuosekliai mąstyti ir gyvenimo sąlygas 
pažinti.

Lietuvoje nemažam kaip Amerikoje katalikai duodavo, 
ir duoda bažnyčios, parapijos reikalams. Tik ta kolekta ten 
eidavo kitokiu keliu, kaip Amerikoje.

Lietuvoje parapijonis yra pastovus. Jie nesikrausto iš 
parapijos į parapiją, arba iš miesto į miestą, todėl ir pa­
rapijos mokesčiai arba kolektos ten ėjo kitu keliu.

Ten parapijonas užsimokėjo iš karto nuo 100 rublių 
iki kokių 200 ar 300 kartais gal ant kelių dešimčių metų. 
Tat nuo jo vėliaus ir nebūdavo reikalo kolektuoti parapijos
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reikalams vėliau, net jo vaikai, o kartais ir vaikų vaikai 
neturėdavo reikalo jokių kolektų duoti, lieto Lietuvoje pa- 
rapijonai, kad nereiktų mokėti kolektų, patys eidavo dirbti 
prie bažnyčios statymo, patys suveždavo reikalingų medžia­
gų. Taip dalykams verčiantės Lietuvoje tų tėvų, kurie pas­
tatė bažnyčių ir aprūpino parapijos reikalus ilgiems me­
tams, vaikams nereikdavo jokių mokesčių bažnyčiai dėti, 
tad jiems ir rodos, kad Lietuvoje apsieita be kolektų.

Beto, Lietuvoje pasaulinė valdžia imdavo mokesčius 
bažnyčios reikalams. Žmonės to nejautė, ar nematė, tad 
jiems rodėsi, kad jie nieko parapijai nemoka.

Tas nežinojimas tai klaida ir veda juos prie klaidingo 
manymo.

.Jei Amerikoje lietuviai katalikai, kuomet stato bažny­
čių, mokyklų ir klebonijų sudėtų tiek piningų, kiek reikalin­
ga atlikti tam darbui, tai vėliaus nereiktų nuolatos duoti ir 
duoti.”

Bet jei užsitraukia skolų ant savo bažnyčios ir kitų trio- 
bėsių pastatymui ir tai skolų didelę, todėl ir prisieina “duo­
ti ir duoti”, nes reikia ne tik skola, bet ir jos nuošimčius 
apmokėti.

Taigi Amerikoje ne bažnyčia, ar kunigas kaltas, kad 
reikia “duoti ir duoti,” bet parapijonai, kad pasiėmė ant 
savęs didelę skolų, nenorėdami susyk dėti daugiau piningų. 
Jie sako, jiems lengviau busiu po truputį kas met mokėti 
ir mažinti skolų.

Si aplinkybė, o ne kas kita padarė, kad reikia “duo­
ti ir duoti.”

Išpažintis ir Piningai.
Klausimas.

Kodėl Amerikoje reikia mokėti už velykines korteles, 
arba už išpažinti ir ypač tai labiausia daroma lietuvių pa­
rapijose.

J'—is.
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Atsakymas.
Kurie eina išpažinties kas savaitė, kas mėnuo, ar re­

čiau, tie gerai žino, kad išpažintį nereikia mokėti nei cento.
Kurie visiškai neina, tie daugiaus pliauškia, paleidę 

savo purvinus liežuvius, kad reikia už išpažintį mokėti. Ne­
turi jie kuo kitu nuraminti savo negryni} sužino.

Kurie eina tik velykinės išpažinties, kaip *koki vergai, 
botagu, ar grasinimu varomi, tiems kartais išrodo, kad jie 
moka nž velvkine kortelę, ar išpažintį. Jei taip neišrodo, tai 
jie iš kokio tai keršto ar savo bjaurumo šnėka, kad jie mo­
ka už velykinę išpažintį.

Kad daugelis lietuviu katalikę nebūtą pastumdėliais, 
vej-gais, svetimnaudžiais, o butįij gerais susipratusiais kata­
likais, žinančiais ir suprantančiais gerai savo parapijos 
reikalus, tai tuomet nereiktu tų velykinių korteliu ir neiš- 
rodytų, kac’J jus reikia pirkti.

Jei lietuviai katalikai kas metai prieš Naujus Metus, 
ar tuojaus po jų užsimokėtų gražiai visus parapijinius mo­
kesčius, tuomet neivienam ne į galvų neateitų ta kvaila min­
tis, kad bule tai jis moka už velykinę išpažintį.

Tik svetimnaudžiams, sukčiams, kurie nori naudotis vi­
somis parapijom] teisėmis ir patogumais, o patys liuosa va­
lia nenori duoti jokios duoklės apmokėti parapijos sko­
loms ir palaikyti jos reikalams, prsieina kaip tada susidurti 
su prievarta mokėti parapijos duoklę, kad jie ateina derėtis 
Velykinės kortelės.

Toki parapijonai, tai yra netikęs parapijoje gaivalas; 
jie —tai parapijos skaudulys, votis. Jie platina ir tas ne­
gražias, nelemtas paskalas apie išpažintį ir piningus. To­
kiems gal but ir atrodo, kad jie moka už velykinę išpažinti, 
nes jų “galvelės” taip sunkios, kad jie negali suprasti, kad 
katalikui reikia užsimokėti mokesti parapijos ' reikalams, 
ypač išmokėjimui skolų.
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